
Diário da República, 2.ª série — N.º 90 — 12 de maio de 2014  12269

 Despacho n.º 6146/2014
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 19 
de janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica -se 
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das 
competências próprias previstas naqueles diplomas, à professora a seguir 
indicada, que concluiu a 4.ª edição do Curso de Profissionalização em 
Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do 
Despacho n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2012. 

Nome Disciplina vocacional
da música

Classificação 
profissional

(valores)

Anabela da Cruz da Encarnação Silva M01 — Acordeão 15,5

 25 de março de 2014. — O Diretor -Geral da Administração Escolar, 
Mário Agostinho Alves Pereira.

207793638 

 Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 6147/2014
Através do despacho n.º 8041/2013 (2.ª série), de 20 de junho, foi 

registada a criação do curso de especialização tecnológica em Comu-
nicação Digital e Web na Universidade Lusófona de Humanidades e 
Tecnologias e autorizado o seu funcionamento a partir do ano letivo 
de 2013 -2014.

Solicitou, entretanto, a COFAC — Cooperativa de Formação e Anima-
ção Cultural, C. R. L., entidade instituidora da Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologias, o registo de alteração do número máximo 
de formandos em cada admissão de novos formandos e do número má-
ximo de formandos que podem estar inscritos em simultâneo no curso.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de 

maio;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio:
Determino:
O n.º 8 do anexo ao despacho n.º 8041/2013 (2.ª série), de 20 de 

junho, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Comunicação Digital e Web na Universidade Lusófona de Huma-
nidades e Tecnologias, passa a ter a redação constante do anexo ao 
presente despacho.

6 de maio de 2014. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao despacho n.º 8041/2013 (2.ª série), 
de 20 de junho

8 — Número máximo de formandos:
Em cada admissão de novos formandos: 17;
Na inscrição em simultâneo no curso: 34.

207800302 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Constância

Aviso (extrato) n.º 5908/2014
Anabela Alves Coelho Grácio, Diretora do Agrupamento de Escolas 

de Constância, no uso de competências delegadas através do Despacho 
n.º 7533/2012, publicado no Diário da República, n.º 106/2012, de 31 
de maio, foram homologados os contratos docentes, celebrados nos 
termos da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, decorrentes de procedi-

Nome Grupo Início

Pedro José Oliveira Fernandes. . . . . . . . 290 01.09.2013
Sofia Lopes Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . 320 24.09.2013
Cláudio André Alves Brandão . . . . . . . . 350 13.09.2013
Paulo Miguel Moreira Lopes . . . . . . . . . 500 24.09.2013
Cláudia Marisa dos Santos Fonseca Lopes 

de Queirós e Melo.
520 24.03.2014

Marta Raquel Ferreira das Neves. . . . . . 910 13.09.2013
Paula Cristina Narquel Gonçalves Mon-

tagne Barbosa.
910 13.09.2013

José Francisco Lopes Abelho. . . . . . . . . T.Especiais 04.10.2013
Sérgio Paulo Marques Fernandes. . . . . . T.Especiais 03.10.2013
Marta Catarina Oliveira Soares  . . . . . . . T.Especiais 26.11.2013
Lina Maria Dias Jorge Simão. . . . . . . . . T.Especiais 25.09.2013
Cláudia da Conceição Almeida Brandão T.Especiais 28.11.2013

 5 de maio de 2014. — A Diretora, Anabela Alves Coelho Grácio.
207795614 

 Agrupamento de Escolas Dr. Bento da Cruz, Montalegre

Louvor n.º 272/2014
No momento em que cessa funções neste Agrupamento de Escolas, 

por aposentação, apraz -me louvar publicamente o profissionalismo e 
a dedicação do professor do Quadro de Agrupamento, pertencente ao 
Grupo de Recrutamento 240, Ilídio Pires Moura, porque, ao longo dos 
mais de trinta e nove anos em que lecionou, sempre demonstrou possuir 
um conjunto de excelentes qualidades pedagógicas, técnicas, científicas 
e humanas dignas de especial registo.

No exercício das suas funções é de salientar o seu desempenho em 
diversos cargos, onde a sua competência, rigor, espírito de equipa e de 
lealdade o tornaram distinto, sendo um ato de justiça realçá -lo através 
do presente louvor.

1 de dezembro de 2013. — O Diretor do Agrupamento de Escolas, 
João Paulo Fernandes Alves.

207795622 

 Agrupamento de Escolas de Fazendas de Almeirim, Almeirim

Aviso n.º 5909/2014
Na qualidade de Diretora do Agrupamento de Escolas de Fazendas 

de Almeirim e dando cumprimento ao disposto no ponto 2 do artigo 5.º 
do Despacho Normativo n.º 13 -A/2012, de 5 de junho, nomeio e dou 
posse para o exercício das funções de Adjunta da Diretora a docente do 
Quadro de Nomeação Definitiva Maria Manuela Fernandes Correia. A 
presente nomeação produz efeitos a 3 de setembro de 2013.

4 de setembro de 2013. — A Diretora, Maria da Conceição de Ma-
galhães Pereira.

207798433 

 Agrupamento de Escolas Gaia Nascente, Vila Nova de Gaia

Declaração de retificação n.º 479/2014

Retificação do aviso n.º 5635/2014

Por ter sido publicado com inexatidão o aviso n.º 5635/2014, no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 85, de 5 de maio de 2014, retifica -se que, no 
n.º 6, onde se lê «Remuneração base prevista: € 3,20/hora» deve ler -se 
«Remuneração base prevista: € 2,80/hora».

5 de maio de 2014. — A Diretora, Maria da Conceição Jesus Pereira.
207798352 

mento concursal previsto no Decreto -Lei n.º 132/2012, de 27 de julho, 
referentes ao ano letivo 2013/2014. 




